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Úvod

V dnešní turbulentní době jsou kladeny stále větší požadavky ze strany zákazníků. Nelze

opomíjet ani tvrdé konkurenční prostředí, které nutí firmy být neustále o krok vpředu. Firmy

jsou nuceny neustále zlepšovat své služby, zdokonalovat své výrobky a snižovat plýtvání ve

všech aspektech. Jedním ze základních prvků stabilního podniku, který chce dlouhodobě obstát

v současné tvrdé konkurenci, je dokonalé zmapování procesů uvnitř i vně podniku. S pojmem

proces se setkáváme v běžném životě prakticky neustále. Správně zmapované procesy

umožňují lepší ovládání organizace a mohou zamezit větší byrokracii a plýtvání v podnicích.

Ačkoliv je přínos procesního řízení nezpochybnitelný, řada vedoucích pracovníků spoléhá na

svou intuici a know-how. Zejména menší podniky dosud nevěnovali velkou pozornost

procesům ve svých firmách. Špatně nastavené procesy mohou ovlivnit důvěryhodnost

zákazníka vůči podniku, poškodit dobré jméno firmy a snížit svou konkurenceschopnost.

Autor se v práci snaží aplikovat procesní metody ve firmě zabývající se konstrukční

činností. Konstruktér svou činností ovlivňuje více než polovinu dalších procesů ve firmě a

obecně lze konstrukční činnost považovat za jeden z pilířů zdravého vývoje finálního produktu.

O to více by měl být kladen důraz na správně nastavené procesy. Zmapované procesy budou

využity pro tvorbu pracovních postupů.

Cílem diplomové práce je odhalit plýtvání v nevýrobních procesech. S využitím vhodných

nástrojů a metod zmapovat procesy. Nalezená plýtvání eliminovat a zlepšit procesy v podniku.
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1. Proces, procesní modelování

Proces je velmi často používaný pojem napříč odvětvími. S procesem se setkáváme

v každodenním životě. V mnoha případech jsme sami součástí procesu, aniž si to

uvědomujeme. Moderní dynamická firma věnuje svým procesům pozornost, kterou může

přeměnit v konkurenční výhodu. Pro lepší porozumění procesům je třeba věnovat se jejich

definici a vymezit si základní pojmy s nimi spojenými.

1.1 Procesní prostředí

Každý proces funguje v určitém prostředí, které má přímý vliv na vlastnosti celého procesu.

Do procesního prostředí patří samotný proces a jeho účastníci. Svou roli v procesním prostředí

sehrává životní cyklus procesu.

1.1.1 Definice procesu

V odborné literatuře se setkáváme s celou řadou definic procesu. Vybral jsem několik

definic, které dle mého dostatečně vystihují podstatu procesu.

Základní poučku o procesu nabízí norma ČSN EN ISO 9001:2001. „Proces je soubor

vzájemně souvisejících nebo působících činností, které využívají zdroje a přeměňují vstupy na

výstupy.“

Další definice od Řepy nám říká, že: „Souhrn činností, transformující souhrn vstupů do

souhrnu výstupů (zboží nebo služeb) ro jiné lidi nebo procesy, používajíce k tomu lidi a

nástroje.“ [1 str. 15]

Pohled na proces přináší odborná publikace od Svozilové: „Proces je série logicky

souvisejících činností nebo úkolů, jejichž prostřednictvím – jsou-li postupně vykonávány – má

být vytvořen předem definovaný soubor výsledků.“ [2 str. 14]

Poněkud jiný pohled z americké literatury na proces s důraznou orientací na zákazníka

nabízí ve své publikaci Hučka a kolektiv. „Proces představuje spojení aktivit, jež produkují

výslednou hodnotu pro zákazníka s tím, že v ideálním případě by kromě potřeb zákazníka měly

uspokojovat rovněž potřeby dalších stakeholderů, jako jsou management, zaměstnanci,

dodavatelé a především akcionáři.“ [3 str. 6]

Proces lze označit za soubor vzájemně provázaných a působících činností, které přetvářejí

vstupy na požadované výstupy, přičemž právě výstupy jsou silně ovlivňovány požadavky

zákazníka.
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1.1.2 Typy a rozdělení procesů

V odborné literatuře lze nalézt různá dělení procesů, nejčastější je dělení do třech skupin na

primární neboli hlavní, vedlejší (podpůrné) a řídící procesy. Do skupiny primárních procesů

spadají ty procesy, které zabezpečují chod podniku. Patří sem řízení vstupních operací, výroba

a provoz, řízení výstupních operací, marketing a odbyt a servisní služby. Hlavní procesy slouží

k vytvoření hodnoty, která uspokojí potřebu zákazníka. Vedlejší procesy nevytvářejí hodnotu,

ale jsou důležité pro chod hlavních procesů. Zařadit sem můžeme technologický rozvoj, řízení

pracovních sil a infrastrukturu podniku. Řídící procesy procházejí celým podnikem a udržují

podnik ve správných mezích.[2, 4]

Konstrukce, která je zahrnutá ve vývoji, patří mezi hlavní procesy ve firmě. Konstrukční

procesy jsou ve firmě velmi důležité, jejich správné nastavení a správná činnost konstruktéra

pomáhá ušetřit firmě nemalé prostředky.

Zajímavé rozdělení procesu přináší pohled prof. Basla ve své publikaci. Rozděluje procesy

dle funkčnosti, klíčovosti a struktury. Dle funkčnosti jsou procesy děleny na průmyslové,

administrativní a řídící. Kritérium klíčovosti nám dělí procesy na klíčové, podpůrné a vedlejší.

Dle struktury lze dělit procesy na tvrdé a měkké. Ve vztahu ke konstrukčnímu prostředí

můžeme definovat procesy ve firmě jako klíčové, tvrdé. [5]

1.1.3 Účastníci procesu

Téměř každý proces má své účastníky, ať už přímé nebo nepřímé. V procesech lze rozlišit

několik rolí účastníků podle jejich zkušeností a vztahu k procesu. [2]

• Zákazník – má určité přání nebo požadavek, který můžeme uspokojit službou nebo

výrobkem. Zákazník je ochoten platit za hodnotu, kterou vytváří hlavní procesy.

• Dodavatel – ten, kdo zajišťuje potřebné vstupy do procesu

• Sponzor – většinou člen managementu nebo představenstva, který má velký zájem o

správné fungování a hladký chod procesu. Ze strany podniku je důležitá podpora

procesu, což by měl dokládat sponzor svou aktivitou

• Podnik nebo provozovatel – majitel zdrojů, které se v procesu využívají

• Manažer – osoba zodpovědná za výsledky v procesu, může být současně sponzorem

procesu

• Šampión procesu – osoba, která je v procesu dlouhodobě zainteresovaná. Má znalosti o

celém procesu a jeho návaznostech. Tyto znalosti předává ostatním zúčastněním

v procesu.
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• Operátor – účastník procesu, podílí se na procesu přímo, ale může ovlivnit pouze dílčí

složky.

1.1.4 Životní cyklus procesu

Stejně jako každý výrobek, tak i proces má svůj životní cyklus. Cílem organizace je neustálé

zlepšování svých procesů, aby docházelo k uspokojování potřeb zákazníka. Některé procesy

mohou být změněny nebo zrušeny. Tento princip předpokládá neustálé opakování procesu,

z čehož plyne jeho životní cyklus. Životní cyklus můžeme popsat třemi hlavními etapami, které

jsou zobrazeny na obrázku 01. [5]

Obrázek 01 – Životní cyklus procesu (Zdroj: vlastní tvorba)
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1.2 Funkční vs. Procesní přístup

Funkční přístup je typický pro společnosti na přelomu tisíciletí. V současné době dochází

ke změně vnímání pozice zákazníka v procesu firem. Přání zákazníka je vnímáno jako hlavní

cíl firem, což se projevuje v organizačních strukturách podniku. Ke slovu se stále častěji

dostává procesní řízení. Oba tyto přístupy nadále fungují a vzájemně si konkurují. Prostředí

mnoha firem pohybujících se v konstrukčním prostředí stále definuje funkční přístup.

Pro moderní společnosti pro projekty například ve vývojových odděleních je však typický

procesní přístup.

Funkční přístup

Funkční přístup je založen na dekompozici procesu, jedná se o rozložení procesu na jeho

dílčí útvary. Funkční přístup je charakteristický pro klasické hierarchické uspořádání

organizace, která je rozdělena do útvarů podle odbornosti. Útvary jsou soustředěny na

jednotlivé úkoly a nedochází k hlavnímu cíli podniku, tedy uspokojování potřeb zákazníka.

Komunikace mezi jednotlivými útvary představuje rizikové místo. Může docházet

k duplicitním činnostem a nevyjasněným pravomocem. Jednotlivé problémy se neřeší v

podniku globálně, ale pouze jako dílčí prvek pro danou skupinu či tým. Tento přístup se stává


[…]


přístup ke každé skupině. U některých je potenciál zlepšení vyšší, než u jiných. Průměrný

součet skupin před úpravami činil 374 hodin, po úpravách hodnota klesla na 328 hodin. Došlo

tedy ke snížení o 13,3%. Téměř 50 ušetřených hodin na jednom projektu může činit roční

úsporu 450 hodin. Uvedené snížení počtu hodin na projekt je přehledně shrnuto v tabulce 20.

Skupina

Průměrný počet

hodin před úpravami

(roky 2018-19) [h]

Průměrný počet hodin

po úpravách

(po 5 projektech) [h]
Rozdíl [h]

Základové

nosníky
71 60 11

Potrubí 44 42 2

Krycí plechy

dolní
30 28 2

Hydraulické

potrubí
65 52 13

Krycí plechy

horní
27 26 1

Vstupní hlava lisu 59 50 9

Potrubí - sběr 53 45 8

Písty 25 25 0

Celkem 374 328 46
Tabulka 19 – Vyhodnocení zlepšování procesů – skupina B

U postupů skupiny C zatím nejsou bližší hodnoty pro srovnání dostupné. Vzhledem ke

koronavirové krizi došlo k zastavení prací v dubnu 2020. Pracovní postupy pro skupinu C ještě

nedostali konstruktéři k dispozici.

Počet hodin na

1 projekt – před

úpravami [h]

Počet hodin na

1 projekt – po

úpravě[h]

Rozdíl [h] Zlepšení [%]

Skupina A 553 472 81 13,3

Skupina B 374 328 46 15

Skupina C - - -
Tabulka 20 – Celkové vyhodnocení
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Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na problematiku ve firmě týkající se konstrukčních

procesů a jejich zefektivnění. V první kapitole byl specifikován proces a jeho prostředí,

základní rozdíl mezi procesním a funkčním přístupem. Dále jsme byli seznámeni s možnostmi

zobrazování procesů. Procesní modely se jeví jako dobré a jednoduché nástroje. Tyto poznatky

byly využitelné při mapování konstrukčních procesů. Dále jsme si definovali ukazatele týkající

se konstrukčních procesů. Správný výběr ukazatelů a vhodného místa měření je důležitý pro

vyhodnocení procesu. Druhá kapitola pojednává o metodách zlepšování procesů. Na

konstrukční proces můžeme nahlížet jako na proces administrativní, proto byla v této kapitole

zmíněna filosofie lean a specifikovány druhy plýtvání v konstrukčních procesech. Z nástrojů

byly dále probrány mapování toku hodnoty, teorie omezení a RPA.

V další kapitole přišla na řadu analýza současného stavu. Zpočátku jsme popsali základní

procesy, které ve firmě fungují. Poté jsme definovali všechny konstrukční skupiny, kterými se

kancelář na lisu zabývá. Jednotlivé skupiny byly podrobeny ABC analýze, kde ukazatelem byl

počet hodin na jednotlivou skupinu za poslední dva roky. Z analýzy vyplynuly skupiny

měřícího rámu, vyhřívaných desek, rámů a izolací. Nejprve jsme provedli slovní popis

jednotlivých úkonů, následně byla sestavena grafická podoba tohoto procesu. Byly doplněny

časové údaje k jednotlivým úkonům. Těmto skupinám byla provedena analýza toku hodnoty a

rozdělení na procesy dle užitku hodnoty. Z těchto analýz byla identifikována plýtvání.

V části věnující se realizaci byly odstraněny všechny činnosti v konstrukčním procesu,

které nepřinášejí hodnotu. Dále byly zhotoveny procesní modely po úpravách jednotlivých

skupin. Poslední kapitolou diplomové práce je vyhodnocení. V této kapitole byla porovnána

průměrná doba konstrukčních prací na každou skupinu před a po úpravách. Vyhodnocení bylo

provedeno pro konstrukce ze skupin A a B. Poslední skupina C byla zatím z důvodů pozastavení

prací kvůli koronavirové krizi odložena. Pomocí vybraných metod byla odhalena plýtvání

v procesech, tato plýtvání byla následně odstraněna. Cíl diplomové práce byl splněn.
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Příloha č. 1 – Význam symbolů v programu ARIS

Popis reálné situace v

procesu

Dokument figurující

v procesu

Aktivita, která je

v procesu vykonávána

Entita využívaná

v tabulkách

relačních databází

Organizační jednotka

zodpovědná za proces

Informační systém v

podniku

Role v podniku, která je

zodpovědná za danou

část procesu

Produkt nebo služba

Dokument vstupující do

procesu nebo

vystupující z procesu

Vazba na

spolupracující nebo

podřízený proces

Chyba v podnikovém

procesu

XOR

AND

OR

(zdroj: vlastní tvorba)

Událost Dokument

Aktivita Entity

Organizační jednotka IT system

Role Produkt

Místo Rozhraní procesu

Problém
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Příloha č. 2 - Procesní model měřícího rámu – před úpravou
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(zdroj: vlastní tvorba)

65

Příloha č. 3 - Procesní model vyhřívaných desek – před úpravou
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(zdroj: vlastní tvorba)
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Příloha č. 4 - Procesní model rámů – před úpravou
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 (zdroj: vlastní tvorba)
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Příloha č. 5 - Procesní model izolací – před úpravou
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(zdroj: vlastní tvorba)
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Příloha č. 6 - Procesní model měřícího rámu – po úpravě

Zdroj: vlastní tvorba
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Příloha č. 7 - Procesní model vyhřívaných desek – po úpravě

Zdroj: vlastní tvorba
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Příloha č. 8 - Procesní model rámů – po úpravě

Zdroj: vlastní tvorba
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Příloha č. 9 - Procesní model izolací – po úpravě

Zdroj: vlastní tvorba