## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Michal Sobota

Oponent diplomové práce: Ing. Filip Rybníkář, ZČU FST KPV

Student Michal Sobota předložil diplomovou práci na téma "Tvorba pracovních postupů pro konstrukční procesy" o rozsahu 97 stran, zabývající se analýzou konstrukčních procesů ve společnosti Siempelkamp Bohemia. Práce je formálně rozdělena do logického sledu 5 kapitol.

Cílem práce je odhalení plýtvání v nevýrobních procesech využitím vhodných nástrojů a metod mapování procesů, odhalit plýtvání a následně procesy zlepšovat. První kapitola obsahuje teoretický podklad pro řešení praktické části. Nechybí zde vysvětlení pojmů a metod potřebných pro řešení praktické části práce (proces, procesní modelování, měření výkonnosti, metody zlepšování procesů apod.).

Ve třetí kapitole student zpracovává praktickou část práce, byla představena společnost a byla provedena analýza současného stavu a mapování konstrukčních procesů. Využita byla metodika ABC analýzy, na níž navazovalo mapování toku hodnot 4 hlavních produktů. Dle analýz byly stanoveny zásadní nedostatky, na něž byla navržena nápravná opatření.

Čtvrtá kapitola se věnovala realizaci nápravných opatření v podobě odstranění činností nepřidávajících hodnotu, byly navrženy nové konstrukční procesy a zmíněno ukládání do podnikové databáze. Pátá kapitola se věnovala vyhodnocení přínosů v podobě vyčíslení časových úspor. Student zde zvolil vyhodnocení pomocí tabulky s porovnáním původního stavu a nově navrženého s konkrétní časovou úsporou.

Pokračování viz. Příloha oponentního posudku bakalářské práce.

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: Plzeň, 8.8.2020

-----
podpis

## Příloha - oponentní posudek bakalářské práce

Student Michal Sobota předložil diplomovou práci na téma "Tvorba pracovních postupů pro konstrukční procesy" o rozsahu 97 stran, zabývající se analýzou konstrukčních procesů ve společnosti Siempelkamp Bohemia. Práce je formálně rozdělena do logického sledu 5 kapitol.

Cílem práce je odhalení plýtvání v nevýrobních procesech využitím vhodných nástrojů a metod mapování procesů, odhalit plýtvání a následně procesy zlepšovat. První kapitola obsahuje teoretický podklad pro řešení praktické části. Nechybí zde vysvětlení pojmů a metod potřebných pro řešení praktické části práce (proces, procesní modelování, měření výkonnosti, metody zlepšování procesů apod.).

Ve třetí kapitole student zpracovává praktickou část práce, byla představena společnost a byla provedena analýza současného stavu a mapování konstrukčních procesů. Využita byla metodika ABC analýzy, na níž navazovalo mapování toku hodnot 4 hlavních produktů. Dle analýz byly stanoveny zásadní nedostatky, na něž byla navržena nápravná opatření.

Čtvrtá kapitola se věnovala opatřením v podobě odstranění činností nepřidávajících hodnotu, byly navrženy nové konstrukční procesy a zmíněno ukládání do podnikové databáze. Pátá kapitola se věnovala vyhodnocení přínosů v podobě vyčíslení časových úspor. Student zde zvolil vyhodnocení pomocí tabulky s porovnáním původního stavu a nově navrženého s konkrétní časovou úsporou.

V práci je uvedena potřeba času na jednotlivé části konstrukčních procesů, nicméně tyto hodnoty nebyly podpořeny výstupy reálného měření. Student se zabýval odstraněním plýtvání v podobě eliminace činností nepřidávajících hodnotu, přičemž potenciální úspory v činnostech přidávajících hodnotu byly opomenuty. Zároveň nebylo studentem zmíněno, pomocí jakého nástroje jsou postupy tvořeny a jakým způsobem jsou napojeny na podnikovou databázi. V práci by bylo vhodné vyčíslit i ekonomické vyhodnocení navržených změn.

### Závěrečné zhodnocení

Práce nevykazuje nedostatky v celkovém přístupu k řešení. Byly dodrženy formální a grafické náležitosti, pouze čísla obrázků a tabulek postrádaly číslo kapitoly, což nesnižuje úroveň práce. Student zpracoval svou diplomovou práci v souladu se zadáním a prokázal tak schopnost samostatné práce na zadané problematice. Vzhledem k uvedeným faktům doporučuji práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm – **velmi dobře**.

### Doporučené otázky k závěrečné obhajobě

- Jaké jsou očekávané ekonomické přínosy zavedených změn?
- Promítne se tato změna v počtu lidí? Jak byste řešil případný nárůst nebo pokles zakázek?
- Jak jsou řízeny změny v navržených postupech?
- Jak byste řešil potenciální úspory v procesu u činností přidávajících hodnotu?

V Plzni dne
8.8.2020

.....
Ing. Filip Rybníkář